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PRISHTINE - PRISTINA

Republika e Kosovés
Republika Kosova / Republic of Kosovo
Késhilli Prokurorial i Kosovés / TuZilaski Savet Kosova / Kosovo Prosecutorial Council

Duke u bazuar né nenin 4 t& Ligjit pér Késhillin Prokurorial t& Kosovés dhe nenet 27 dhe 28 t&
Ligjit pé Prokurorin e Shtetit (dhe Planin pér Implementimin e Ligjit pér Prokurorin e Shtetit),
Ké&shilli Prokurorial i Kosovés ( tani e tutje “KPK”) miraton:

RREGULLORE Nr. 02/2012
PER CAKTIMIN DHE TRANSFERIMIN E PROKUROREVE

Neni 1
Qéllimi

1. Me kété rregullore caktohen kriteret dhe procedurat pér caktimin dhe transferimin e
Prokuroréve, duke u bazuar né riorganizimin e Prokurorive té pércaktuar me Ligjin pér
Prokurorin e Shtetit (tani e tutje “Ligji”).

2. Pér gellim t& késaj rregullore kalimi i prokuroréve t& prokurorive t¢ qarkut né até t& apelit do
té konsiderohet transferim.

Neni 2
Parimet bazé

1. Gjaté caktimit dhe transferimit t& prokuroréve, KPK do té udhéhiqet nga parimet si né vijim:
11.  Respektimii shuméllojshmérisé etnike (Neni 5 i Ligjit);

1.2.  Parimet ndérkombétare té barazisé gjinore (Neni 5); dhe
1.3.  Pérfshirjen gjeografike.



Neni 3
Organizimi i Prokurorive

. Sipas Ligjit, Prokurorité e Republikés sé Kosovés nga data 01 janar 2013 organizohen si né
vijim:

11 Prokuroria Themelore e pérbéré nga Departamenti i Pérgjithshém, nga Departamenti
pér t& Mitur dhe Departamenti pér Krime t& Rénda;

1.2, Prokuroria e Apelit e pérbéré nga Departamenti i Pérgjithshém dhe Departamenti pér
Krime t& Rénda;

1.3. Prokuroria Speciale e Republikés se Kosovés; dhe

14.  Zyra e Kryeprokurorit t& Shtetit.

Neni 4
Kriteret pér caktimin dhe transferimin e Prokuroréve

- Gjate fazés se implementimit te ligjit, prokurorét mund te caktohen dhe transferohen vetém ne
baze t& kritereve té parapara me keté rregullore.

- Pérveg kualifikimeve minimale, prokurorét qé plotésojné kushtet né vijim do t& jené kandidat
potencial pér caktim dhe transferim:

21  Pér Departamentin e Krimeve t& Renda né Prokuroriné Themelore prokurori duhet te
keté ushtruar se paku tri vjet detyrén e prokurorit apo gjyqtarit;

22 Pér Prokuroriné e Apelit prokurori duhet t& kéts ushtruar sé paku katér vite detyrén e
prokurorit apo gjyqtarit.

Neni 5
Caktimi dhe Transferimi

- Gjaté caktimit t& prokuroréve né fazén e implementimit t& Ligjit, KPK do té marré parasysh
dhe jap réndésiné e duhur procesit gjithépérfshirés t& emérimit dhe riemérimit (Neni 28, par.
2.41i Ligjit).

- KPK do t& respektoje vullnetin e prokuroréve gjate caktimit dhe transferimit pérveg kur kjo
éshté e domosdoshme pér té siguruar dhe lehtésuar fazén kalimtare nga organizimi aktual né
organizmin e ri sipas ligjit.

- KPK do t& sigurohet, qé ¢doheré kur té jeté e mundshme, té caktojé prokurorét brenda
vendndodhjes sé tyre gjeografike.

. Prokurorét né detyré né Prokurorité komunale, né parim, do té sistemohen né kuadér t&
Departamentit t& Pérgjithshém t& Prokurorisé Themelore.



10.

i

Prokurorét né detyre né Prokurorité e Qarkut, né parim, do té caktohen né Departamentet e
Specializuara t& Prokurorive Themelore bazuar né pérvojén dhe fushén e tyre t€ specializimit.

KPK mund t& transferojé njé prokuror nga njé prokurori e nivelit mé t& larté né prokurori té
nivelit mé t& ulét vetém me kérkesén e prokurorit.

Vendimin pér caktim dhe transferim t& prokuroréve e merr KPK bazuar né rekomandimin e
Komisionit sipas Nenit 9 t& késaj Rregullore.

Pér qéllim t& késaj rregulloreje departamente t& specializuara konsiderohen departamenti pér
krime té rénda dhe departamenti pér t& mitur.

Prokurori i njé prokurorie mund té transferohet, nga prokuroria ne Departamentin e
Pérgjithshém ne detyrén e prokurorit ne Departamentit te Krimeve t& Renda, me kusht qé t
plotésoj kushtet e parapara pér emérim pér prokuror ne Departamentin e caktuar.

Bazuar né kriteret e miratuara dhe duke pasur parasysh shprehjen e interesimit nga ana e
prokuroréve, KPK, né baza meritore, cakton prokurorét e qarkut né Departamentet pérkatése
t& Prokurorisé sé Apelit.

NE rast se numri i prokuroréve né Prokuroriné e Apelit nuk do t& plotésohet me prokurorét
aktual t& qarkut, KPK u ofron mundésiné pér transferim né Prokuroriné e Apelit prokuroréve
tjeré aktual t& cilét i plotésojné kriteret pér tu caktuar né Prokuroriné e Apelit me ¢’rast merr
parasysh edhe kriteret shtese te parapara me kété rregullore.

Neni 6
Kompletimi i dosjeve

Nijésiti pér Shqyrtimin e Pérformancés sé Prokuroréve i paraget Komisionit t& dhénat mbi:

11 Rezultatet e Punes dhe pershkrimi vleresues i Kryeprokurorit;

1.2, Pérvojén e punés;

13.  Trajnimet profesionale dhe akademike te ndjekura-arsimimi i vazhdueshem ligjor;
14.  Publikimet-Punimet shkencore; mirenjohjet,

1.5.  Specializimi né lemi té caktuar.

1.6.  Njohurité mbi pérdorimin e teknologjisé informative

17. Masat disiplinore t&¢ marra ndaj prokurorit;

1.8.  T& dhénat tjera qé konsiderohen t& jené relevante.



Neni 7
Procedura

Me qgéllim t¢ zbatimit t& késaj Rregulloreje, KPK themelon Komision pér caktimin dhe
transferimin e Prokuroréve né bazé té kritereve té pércaktuara me kété Rregullore.

KPK, shpall njoftim té brendshém me t& cilin do tu ofrohet mundésia t& gjithé prokuroréve ne
nivel t€ Shtetit pér t& shprehur interesimin e tyre pér té aplikuar pér caktim dhe transferim.

Me rastin e aplikimit, prokuroret duhet t& pércaktohen se né cilin Departament apo Prokurori
jane te interesuar ge té caktohen apo transferohen.

Prokurorét mund t& bashkangjesin t& dhénat qé disponojné pér rezultatet e punes.

Neni 8
Pérbérja e Komisionit

Komisioni pérbéhet nga pesé anétarg, né kéts perbérje:

11.  Kryeprokurori i Shtetit, kryetar i Komisionit;

1.2. Njé Prokurore nga Zyra e Kryeprokurorit t& Shtetit, anétar;

13.  Njé Pérfagesues nga Shoqata e Prokuroréve t& Kosovés, anétar;

14.  Nje prokuror nga prokuroria Speciale, anétar; dhe

15, Nje anétare nga anétarét jo prokuroré t& KPK, duke pérjashtuar Ministrin e Drejtésisé.
Me rastin e caktimit té anétaréve t& Komisionit, KPK do t& marré parasysh pérfagésimin
gjeografik t& prokurorive, perfagesimin e pakicave, barazise gjinore, konfliktet potenciale te
interesit.

Komisioni do t& keté kuorum kur té pranishem jane sé paku katér anétare.

Komisioni do t&€ marr Vendim nga kuorumi jo me pak se tre vota “pér”.

NE& rast te votimit t& barabarte, vota e Kryetarit éshté vendimtare.



Neni 9
Detyrat dhe pérgjegjésité e Komisionit

Komisioni shqyrton t& gjitha aplikacionet e paragitura né bazé té shpalljes sé brendshme.
. Komisioni shqyrton té gjitha t& dhénat e ofruara nga Njesiti pér Shqyrtimin e Performances.
. Pas konstatimit se kriteret ligjore nga Neni 4 i késaj Rregullore jané plotésuar, pér qéllime t&

transferimit t& prokuroréve komunal né Departmentin pér Krimeve t& Rénda t& Prokurorisé
Themelore, Komisioni do t& aplikojé edhe kriteret e méposhtme vlerésuese:

Kriteret Piket
Pérvoja e punés né Prokuroriné Komunale, ¢do vit pérvoje pune mbi tri vite pune do t& 1-5
vlerésohet nga nj& piké, maksimumi 5 piké

Efikasiteti/Shkathtésité

-Tejkalimi i normés (pér 30%) gjaté gjashte mujorit t& dyté t& vitit 2011 +35 +5
-Mospérmbushja e normés gjaté gjashte mujorit t& dyts t& vitit 2011 .3 -3

- Mbi 25 % e lendeve te zgjedhura me aktakuze te drejtpérdrejte apo aktakuzé pas hetimit -3
vlerésohet deri né 5 piké +5
Niveli akademik né fushé pérkatése profesionale, (2 piké pér Master) +2
Lokacioni gjeografik +2
Masa disiplinore t€ ndérmarra ndaj prokurorit nga KD (Qortim -1, Vérejtje me shkrim -2, -1 deri -3
Ulja e pagés -3)

Déshtimi pér t€ vijuar Programin pér Arsimim té Vazhdueshém Ligjor -2

Pikét maksimale

. Pas konstatimit se kriteret ligjore nga Neni 4 i késaj Rregullore jané plotésuar, pér géllime t&
caktimit dhe transferimit t& prokuroréve né Prokuroriné e Apelit dhe Departmentet pérkatése
t€ saj, Komisioni do té aplikojé edhe kriteret e méposhtme vlerésuese:

Kriteret Piket

Pérvoja e punés né Prokuroriné e Qarkut, ¢do vit p&rvoje pune mbi katér vite pune do t& 1-5
vlerésohet nga nj¢ piké, maksimumi 5 piké

Efikasiteti/Shkathtésité

-Tejkalimi i normés (pér 30%) gjaté gjashte mujorit t& dyté t& vitit 2011 +5 3
-Mospérmbushja e normés gjaté gjashte mujorit t& dyté t& vitit 2011 .03 +2
- Mbi 25 % ¢ lendeve te zgjedhura me aktakuze te drejtpérdrejte apo aktakuzé pas hetimit -3
vlerésohet derine Spiké .................... +5 +5
Niveli akademik né fushé pérkatése profesionale, (2 piké pér Master) +2
Lokacioni gjeografik +2
Meésim klinik apo publikime ligjore +2

Masa disiplinore té ndérmarra ndaj prokurorit nga KOK (Qortim -1, Vérejtje me shkrim -2, | -1 deri -3
Ulja e pagés -3)

Déshtimi pér t€ vijuar Programin pér Arsimim t& Vazhdueshém Ligjor -1 deri -3

Pikét maksimale



5. Kriteret pér caktimin e Kryeprokurorit t& Prokurorisé sé Apelit jané:

Kriteret Pikét

Ushtrimi i funksionit t& Kryeprokurorit Komunal (pér secilin vjet t& pérvojés sé punés 1 1-3

pik€ por jo mé shumé se 3 piké)

Ushtrimi i funksionit t& Kryeprokurorit t& Qarkut (pér secilin vjet t& pérvojés sé punés 1 1-5

piké por jo mé shumé se 5 piké)

Pérvoja si prokuror i garkut pér sé paku 5 vite 2
Pikét maksimale

6. Kriteret pér caktimin e Kryeprokurorit té Prokurorisé Themelore jané:

Kriteret Pikét
Ushtrimi i funksionit t& Kryeprokurorit Komunal (pér secilin vjet t& pérvojés sé punés 1 1-3
piké por jo mé shumé se 3 pike)

Ushtrimi i funksionit t& Kryeprokurorit t& Qarkut (pér secilin vjet t& pérvojés sé punés 1 1-5
piké por jo mé shumé se 5 piké)

Pérvoja si prokuror komunale se paku 4 vite apo si prokuror i qarkut pér sé paku 3 vite 2

7. Komisioni mund te kerkoj informata shtese nga prokurori apo nga Njesiti.

8. Komisioni ka per detyre ge deri me daten 31 gusht 2012 tia parages KPK-se listen
perfundimtare te prokuroréve te propozuar per caktim apo transferim.

9. Keshilli duhet ge deri me daten 30 shtator 2012 te merr Vendim per caktim apo transferim t&
prokuroreve.

10. Vendimet e Keshillit jané t& detyrueshme.

Neni 10
Hyrja ne fuqi

Kjo Rregullore hyn né fuqi ditén e miratimit nga Késhilli Prokurorial i Kosovés.

Miratuar nga KPK ne mbledhjen e mbajtur me datén 20 mars 2012.

gsme;t Kabashi
y,

Kryetari i Késhillit P



